
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 1 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 594, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos normativos do 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 

 

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-

FNDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 

10.139, de 28 de novembro de 2019, resolve: 

 

Art. 1º Publicar, na forma do Anexo, a listagem completa dos atos normativos do 

FNDE inferiores a decreto, conforme determina o art. 12 do Decreto nº 10.139, 

de 28 de novembro de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO LOPES DA PONTE 

 

 

(Publicada no DOU nº 189, de 01 de outubro de 2020, seção 1, páginas 769 a 770). 

 

 

 

  



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 2 
 

 

ANEXO 

 

LISTAGEM DOS ATOS NORMATIVOS VIGENTES 

1. Portaria FNDE n. 513/2014 

2. Portaria FNDE n. 548/2018 

3. Portaria FNDE n. 419, de 10 de julho de 2019 

4. Resolução CD/FNDE n. 53/2009 

5. Resolução CD/FNDE n. 2/2012 do processo de prestação de contas; 

6. Resolução CD/FNDE n. 43/2012 

7. Resolução CD/FNDE n. 12/2018 

8. Resolução FNDE nº 5, de 6 de janeiro de 2017 

9. Resolução CD/FNDE Nº 28, de 27 de junho de 2013 

10. Resolução CD/FNDE Nº 055, de 12 de dezembro de 2001 

11. Resolução CD/FNDE nº 06/2018 

12. Resolução CD/FNDE nº 08/2016 

13. Resolução CD/FNDE nº 16/2015 

14. Resolução CD/FNDE nº 21/2014 

15. Resolução CD/FNDE nº 21/2014 

16. Resolução CD/FNDE nº 15/2014 

17. Resolução CD/FNDE nº 09/2011 

18. Resolução CD/FNDE nº 10/2013 

19. Resolução CD/FNDE nº 10/2013 

20. Resolução CD/FNDE nº 05, de 08 de maio de 2020 

21. Resolução CD/FNDE nº 08, de 10 de dezembro de 2019 

22. Resolução CD/FNDE nº 45, de 2013 

23. Resolução nº 02, de 09 de abril de 2020 

24. Resolução nº 06, de 08 de maio de 2020 



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 3 
 

 

25. Resolução CD/FNDE nº 05, de 08 de maio de 2020 

26. Resolução CD/FNDE nº 08, de 10 de dezembro de 2019 

27. Resolução CD/FNDE nº 45, de 2013. 

28. Resolução CD/FNDE nº 42, de 28 de agosto de 2012 

29. Resolução CD/FNDE nº 15, de 26 de julho de 2018 

30. Portaria nº 17/2020, de 10 de janeiro de 2020 

31. Portaria nº 556/2013, de 20 de novembro de 2013 

32. Portaria nº 634/2018, de 25 de outubro de 2018 

33. Portaria nº 1073/2010, de 24 de agosto de 2010 

34. Portaria nº 45/2015, de 10 de fevereiro de 2015 

35. Portaria nº 578/2012, de 22 de outubro de 2012 

36. Portaria nº 603/2013, de 23 de dezembro de 2013 

37. Portaria nº 249/2011, de 1º de abril de 2011 

38. Portaria nº 115/2017, de 02 de março de 2017 

39. Portaria nº 241/2018, de 17 de abril de 2018 

40. Portaria nº 350/2019, de 14 de junho de 2019 

41. Portaria nº 83/2008, de 24 de março de 2008 

42. Portaria nº 6/2015, de 08 de janeiro de 2015 

43. Portaria nº 684/2017, de 12 de setembro de 2017 

44. Portaria nº 191/2016, de 9 de maio de 2016 

45. Portaria nº 478-A/2012, de 24 de agosto de 2012 

46. Portaria nº 586/2017, de 14 de julho de 2017 

47. Portaria nº 8/2014, de 09 de janeiro de 2014 

48. Portaria nº 292/2011, de 15 de agosto de 2011 

49. Portaria nº 624/2018, de 16 de outubro de 2018 

50. Portaria nº 926/2017, de 26 de dezembro de 2017 

51. Portaria nº 137/2014, de 31 de março de 2014 



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 4 
 

 

52. Portaria nº 119/2013, de 09 de abril de 2013 

53. Portaria nº 605/2013, de 24 de dezembro de 2013 

54. Portaria nº 629/2017, de 03 de agosto de 2017 

55. Portaria nº 53/2015, de 20 de fevereiro de 2015 

56. Portaria nº 475/2019, de 05 de setembro de 2019 

57. Portaria nº 99/2020, de 10 de fevereiro de 2020 

58. Portaria nº 389/2019, de 02 de julho de 2019 

59. Portaria nº 835/2017, de 22 de novembro de 2017 

60. Portaria n º 439/2020 

61. Portaria nº 411/2020 

62. Portaria FNDE nº 261/2010 

63. Resolução CD/FNDE nº 20/2014 

64. Portaria FNDE 93/2019 de 25 de fevereiro de 2019 

65. Portaria FNDE 186/2020 de 17 de março de 2020 

66. Portaria FNDE 75/2016, de 24 de fevereiro de 2016 

67. Portaria nº 248/2013, de 27 de junho de 2013 

68. Portaria nº 509/2014, de 27 de novembro de 2014 

69. Portaria nº 83/2016, de 28 de fevereiro de 2016 

70. Portaria nº 148/2016, de 1 de abril de 2016 

71. Resolução nº 15, de 16 de maio de 2013 

72. Resolução nº 16, de 16 de maio de 2013 

73. Resolução nº 51, de 31 de outubro de 2012 

74. Resolução nº 17, de 16 de maio de 2013 

75. Resolução nº 23, de 10 de junho de 2013 

76. Resolução nº 7, de 3 de novembro de 2016 

77. Resolução nº 16, de 7 de dezembro de 2017 

78. Resolução nº 19, de 24 de abril de 2004 



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 5 
 

 

79. Resolução nº 23, de 8 de junho de 2005 

80. Resolução nº 22, de 20 de abril de 2006, 

81. Resolução nº 61, de 11 de dezembro de 2007 

82. Resolução nº 65, de 13 de dezembro de 2007 

83. Resolução nº 39, de 2 de setembro de 2008 

84. Resolução nº 6, de 16 de abril de 2010 

85. Resolução nº 32, de 1º de julho de 2011 

86. Resolução nº 36, de 21 de julho de 2011 

87. Resolução nº 70, de 30 de novembro de 2011 

88. Resolução nº 44, de 5 de setembro de 2012 

89. Resolução nº 1, de 10 de janeiro de 2013 

90. Resolução nº 52, de 11 de dezembro de 2013 

91. Resolução nº 27, de 30 de dezembro de 2014 

92. Resolução n° 9, de 16 de dezembro de 2016 

93. Resolução nº 7, de 13 de junho de 2017 

94. Resolução n° 25, de 14 de dezembro de 2018 

95. Resolução nº 45, de 14 de agosto de 2009 

96. Resolução nº 1, de 7 de janeiro de 2011 

97. Resolução nº 8, de 13 de junho de 2017 

98. Resolução n° 13, de 21 de setembro de 2017 

99. Resolução nº 29, de 19 de junho de 2009 

100. Resolução nº 60, de 9 de novembro de 2011 

101. Resolução nº 54, de 21 de novembro de 2012 

102. Resolução nº 29, de 3 de julho de 2013 

103. Resolução nº 58, de 30 de dezembro de 2013 

104. Resolução nº 6, de 9 de junho de 2015 

105. Resolução nº 8, de 13 de junho de 2017 



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 6 
 

 

106. Resolução n° 11, de 6 de setembro de 2017 

107. Resolução nº 1, de 11 de janeiro de 2018 

108. Resolução n° 28, de 4 de setembro de 2003 

109. Resolução n° 17, de 22 de abril de 2004 

110. Resolução n° 25, de 16 de junho de 2005 

111. Resolução n° 23, de 24 de abril de 2006 

112. Resolução n° 42, de 30 de agosto de 2007 

113. Resolução n° 72, de 28 de dezembro de 2007 

114. Resolução nº 9, de 13 de março de 2002 

115. Resolução nº 5, de 2 de abril de 2003 

116. Resolução nº 48, de 2 de outubro de 2012 

117. Resolução nº 48, de 11 de dezembro de 2013 

118. Resolução n° 5, de 31 de março de 2017 

119. Resolução nº 61, de 11 de novembro de 2011 

120. Resolução nº 66, de 25 de novembro de 2011 

121. Resolução nº 74, de 28 de dezembro de 2011 

122. Resolução nº 3, de 16 de março de 2012 

123. Resolução nº 23, de 28 de junho de 2012 

124. Resolução nº 33, de 15 de agosto de 2012 

125. Resolução nº 37, de 23 de agosto de 2012 

126. Resolução nº 7, de 20 de março de 2013 

127. Resolução nº 8, de 20 de março de 2013 

128. Resolução nº 30, de 5 de julho de 2013 

129. Resolução nº 39, de 10 de outubro de 2013 

130. Resolução nº 50, de 11 de dezembro de 2013 

131. Resolução nº 55, de 13 de dezembro de 2013 

132. Resolução nº 2, de 6 de março de 2014 



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 7 
 

 

133. Resolução nº 3, de 6 de março de 2014 

134. Resolução nº 6, de 28 abril de 2017 

135. Resolução n° 4, de 29 de maio de 2019 

136. Resolução nº 19, de 13 de julho de 2010 

137. Resolução nº 22, de 4 de agosto de 2010 

138. Resolução nº 23, de 4 de agosto de 2010 

139. Resolução nº 18, de 2 de maio de 2011 

140. Resolução nº 41, de 27 de julho de 2011 

141. Resolução nº 73, de 28 de dezembro de 2011 

142. Resolução nº 2, de 10 de fevereiro de 2017 

143. Resolução nº 4, de 1º de abril de 2010 

144. Resolução nº 34, de 10 de dezembro de 2010 

145. Resolução nº 52, de 8 de novembro de 2012 

146. Resolução n° 24, de 14 de junho de 2013 

147. Resolução nº 24, de 24 de maio de 2011 

148. Resolução nº 24, de 7 de dezembro de 2018 

149. Resolução nº 40, de 1º de dezembro de 2006 

150. Resolução nº 49, de 29 de dezembro de 2006 

151. Resolução nº 45, de 18 de setembro de 2007 

152. Resolução nº 61, de 11 de dezembro de 2007 

153. Resolução nº 6, de 16 de abril de 2010 

154. Resolução nº 32, de 1º de julho de 2011 

155. Resolução nº 36, de 21 de julho de 2011 

156. Resolução nº 37, de 21 de julho de 2011 

157. Resolução nº 44, de 5 de setembro de 2012 

158. Resolução nº 52, de 11 de dezembro de 2013 

159. Resolução nº 34, de 30 de junho de 2009 



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 8 
 

 

160. Resolução nº 11, de 20 de maio de 2010 

161. Resolução nº 36, de 13 de julho de 2009 

162. Resolução nº 18, de 16 de junho de 2010 

163. Resolução nº 37, 15 de julho de 2009 

164. Resolução nº 68, de 28 de dezembro de 2009 

165. Resolução nº 24, de 16 de agosto de 2010 

166. Resolução nº 37, de 21 de julho de 2011 

167. Resolução CD/FNDE nº 24, de 16 de agosto de 2010. 

168. Resolução n° 53, de 11 de dezembro de 2013 

169. Resolução nº 35, de 14 de dezembro de 2010 

170. Resolução nº 45 de 29 de agosto de 2011 

171. Resolução nº 35, de 15 de agosto de 2012 

172. Resolução nº 41, de 24 de agosto de 2012 

173. Resolução nº 55, de 27 de dezembro de 2012 

174. Resolução nº 13, de 9 de maio de 2013 

175. Resolução nº 36 de 24 de setembro de 2013 

176. Resolução nº 47, de 11 de dezembro de 2013 

177. Resolução nº 19, de 28 de dezembro de 2017 

178. Resolução nº 37, de 7 de outubro de 2013 

179. Resolução nº 38, de 8 de outubro de 2013 

180. Resolução nº 42, de 4 de novembro de 2013 

181. Resolução nº 51, de 11 de dezembro de 2013 

182. Resolução nº 54, de 12 de dezembro de 2013 

183. Resolução nº 57, de 23 de dezembro de 2013 

184. Resolução nº 7, de 14 de abril de 2014 

185. Resolução nº 12, de 6 de setembro de 2017 

186. Resolução nº 12, de 6 de setembro de 2017 



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 9 
 

 

187. Resolução nº 8, de 22 de março de 2018 

188. Resolução nº 10, de 14 de maio de 2018 

189. Resolução nº 14, de 27 de junho de 2018 

190. Resolução nº 7, de 10 de dezembro de 2019 

191. Resolução nº 16, de 31 de julho de 2018 

192. Portaria Nº 249, de 25 de junho de 2015 

193. Portaria Nº 367, de 13 de julho de 2012 

194. Portaria Nº 321, 18 de julho de 2016 

195. Portaria Nº 85, de 12 de fevereiro de 2009 

196. Portaria Nº 115, de 1º de abril de 2011 

197. Portaria Nº 3, de 6 de janeiro de 2012 

198. Portaria Nº 265, de 28 de maio de 2012 

199. Portaria Nº 200, de 10 de junho de 2013 

200. Portaria Nº 345, de 11 de agosto de 2014 

201. Portaria Nº 469, de 4 de novembro de 2014 

202. Portaria Nº 248, de 25 de junho de 2015 

203. Portaria Nº 247, de 25 de junho de 2015. 

 


